D *Dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant à facie arcus.*

Aptè ualde à nostro interprete uersum est, significationem: namque inter castrenses ordines præcipui hi sunt, ut aut erecto per uexillum signo (signum uoluit esse significationem, qua totius rei qualitas indicatur) suum miles teneat locum, atque ita signum sequi assuefactus, quem ordinem, quem ue ducem attendere debeat, perdiscat: aut alio audito signo siue per tubam, siue per notam aliam, quid iubeat imperator, intelligat. Ita anima, ea præsertim quæ uim hostiũ haud ignauiter sustinet, uiriliterque suũ seruat locum atque ordinẽ, à signo sibi dato ne parũ quidẽ diuertit. Id Dei uerbum est, quo accepto per fidem, quid suus imperet dux, cuius ea in primis est uoluntas ac iussio, ut animose in hostes irrumpens, à conflictu nõ nisi uictrix abscedat, optimè callet. De hoc itaque signo suo populo dato sibi applaudens Dauid, ita summo omniũ ductori Deo gratias agit, dicens: Tu domine, atque idem dux noster ac rex, dedisti hac in periculo sissima cum uersutissimis hostibus pugna, non illis quidẽ qui tuo deserto signo ad hostes transfugiunt, à teque turpissimè desciscunt, sed metuentibus te solummodo, tuumque irreuerberato obtutu obseruantibus uexillũ, significationes, quibus auidè susceptis intellectisque, letales hostiũ arcus ac tela cautè sanè declinare assuescant. Hebræi tamẽ pro, Ut fugiant à facie arcus: habent, Ut exalten à facie ueritatis: quò occultũ hinc aduertamus mysteriũ, nempe uictoriã nostram omnẽ, diuinarũ pollicitationũ ueritati ac constantiæ referendã acceptã, ne militiã hanc in fidei castris optimè à nobis gestam, rei alteri, quæ non sit Deus, adscribamus. Idcirco quò maximã hinc opus esse animi attentionẽ intelligeremus, interpositũ est Selah. Parum ne id est, pollicitationum nos cumulo penè obrutos, à Deo, licet infinitis à nobis laeseritis in iuris, non falli? Quem unquam inter homines istiusmodi affectum animi benignitate & constantia uidere contigit? Atqui humanis nunquam tam offendi potest erratis diuina bonitas, quin se aliquando promissi pigeat, quo minusque quod pollicita est, & constantissimè seruet, & ne æternum quandoque intercidatur consilium,

A consilium, misericorditer admoneat. O certè amorem nō tam facilè, ut fit, à mortalibus contemnendum. Dedit enim signum, non Iudas, aut quispiam alius proditor, sed amor diuinus: dedit promissiones, dedit, qua se iureiurando astrinxit, fidem. Quid ueremur? Id, inquam, signū, hanc significationem, hanc notam dedisti nobis, o Deus, ut exaltentur, ut triumphent, ut liberentur dilecti tui, qui ut tui essent, tuaq; in uerba iurarent, & sacramentū dicerent, tu ab æterno statuisti. Quare cum nostra omnis à te dependeat uictoria & salus,

Saluum fac dextera tua, & exaudi me.

Hinc sanè, id est, à Dei manu & uoluntate, mortaliū omniū emanat salus, atq; ab hostibus uictoriæ trophæum. Vt eripiantur è periculis amici tui, ait Campensis, tu dextera tua uictoriā affer, & responde uotis nostris. Illud enim quod nos legimus, *Et exaudi me*, Hebræis est, *Et responde*, seu annue mihi: quæ utiq; lectio ardentiorè præ se fert animi motū, quàm si simpliciter legas, & exaudi me. Verū

Deus loquutus est in sancto suo, letabor, & partibor Sichimam, & conuallem tabernaculorum metibor.

Non est robur ac uis cum ea comparanda, qua quis in diuinis sperans, quæcunq; contingant, promissionibus, afficitur. Dauid enim simul ut se suumq; populum à Dei repulsum favore questus est, hic animū colligit, fateturq; sese, quæcunq; à diuino sibi antea promissā fuerant oraculo, breui possessurum: inter quæ quidem illa erant, quorum sigillatim mentionem hic facit. Tu interim, mi lector, ad secretas excutiendas uocum harum causas mentem promoue. Sichimā enim, quæ & Sicheim, in monte Ephraim posita est, ubi & ossa Ioseph conqueuere, Humeri interpretatur Philo. Non uno quidem omnes humero iugum Christi ferunt Christiani. Conualles uerò tabernaculorum, ipsa est Sochoth seu Succoth, hoc est, tabernacula quæ ibi ædificauit Iacob, diuiso ab illo in itinere fratre.

B Has terras igitur suo se dominio subiecturum canit uir Dei, & id quidem maximo animi gaudio, quia sic promiserat Deus. Partiri porro uerbum, ac metiri, pro obtinere, iureq; debito possidere, poni hic ducas. Nam funibus olim metiri, parti riq; bona, maximè hæreditaria, consueuerant homines. Cæterum, In sancto suo, Hebræis est, in sanctitate sua, seu, in sacrario suo, quò hinc intelligas, pollicitationes illas à diuino exiisse propitiatorio. Quanquam nihil obstat, quin in sancto suo legi queat, cuius sensum sic reddit Paraphrastes: Deus, inquit, promisit per spiritum sanctum suum hæc se facturum, quare ego serio exultabo: diuisurus enim sum pro meo arbitratu Sicheim, & uallem Succoth tanquā meam dime tiar. Deus igitur promittens mihi dare, quæ dicam, loquutus est in sancto suo (hic est Christus, atq; eius spiritus) idcirco lætus, quæ pollicitus est obtinebo, meoq; subdam iuri. Siquidem iam

Meus est Galaad, & meus est Manasses, & Ephraim fortitudo capitis mei, Iuda rex meus.

Hucusq; Hebræis is est uersus. Galaad, qui interpretatur aceruus testimoniū, in Galilæa ultra Iordanem positus est. Itidem & Manasses, quæ est obliuio. Porro Ephraim, quem frugiferū uocant, idcirco fortitudinem sui capitis appellat uates. hoc est, robur sui principatus & regni, quia potentior alijs tribus fuerat ac numerosior, adeo quòd pro tota multitudine decem tribuum nonnunquā sumi soleat, ob id etiā, opinor, quòd post mortem Salomonis, decem tribus contra Dei præceptum sibi in regem ascuerunt Hieroboam, qui è tribu Ephraim descendebat. Ad hæc Iuda, quem Philo laudationem seu confessionem interpretatur, totius regni Dauid atq; Ecclesiæ dux est, ac rex siue princeps, aut, ut nonnulli ex Hebræo uertunt, moderator: utraq; enim lectio mirandū in modum conuenit Christo. Hæc mea, inquit Dauid, iam sunt, iam in meam cessere potestatem, posteaquam qui promisit, Deus est. Quinetiam meo subijcietur imperio

Moab, olla spei mea: in Idumæa extendam calceamentum meum.

Sordidum atq; humile externarū nationum, uti erant Moabitæ & Aedomæi,

C sibi subiugandarum prædicat obsequium: unde Moab uocat ollam, seu lebetem suæ lotionis, ut legunt Hebræi. Quid, oro, in ædium supellectili uilius inuenitur pelluio ad abstergendas pedum sordes fabrefacto? Ita, inquit, meū erunt ad obsequiū Moabite, ut uilis est olla aut lebes: atq; in Idumæos, tanquā in penitus mihi subiectos, extendam seu proijciā indignabundus calceamentū meum. Quid? non modò quidem meæ gentis homines, qui aut à uicinis subiugati fuerant hostibus, aut qui suapte sponte meo à regno defecerant, recuperauī, uerum etiam

Mihi alienigenæ subditi sunt.

En maxima purificatæ mentis uis & potestas. Vide cuius conditionis hi sint hostes, qui à sanctorū subiugantur exercitu. Moab enim, de quo illud canitur e-logiū, Moab superbus est ualde, ex patre interpretantur. quis uerò sit pater iste, quicq; illius filij, sapientissimus aperit magister: Vos, inquit, ex patre diabolo estis. Porro Idumæa, sanguinea seu cruenta interpretantur. Quid uerò præ se ferat sanguis in scripturis, tum aliàs, tum potissimè in psalmo quinquagesimo primo est dictum. Cæterum, Alienigenæ subditi sunt, Hebræis secus est: Super me inquit, Philistæa iubila. Mos erat populo Israëlitico, circumiacentes, Allophylos, Philistæos siue Palæstinos appellare: idcirco ex interpretibus aliq; Philistæos, aliq; alienigenas transtulerunt. Quid autem sibi uelit, Philistæa iubila, sic opinantur nonnulli, ut sit per ironiam ad hunc ferè modum dictum. Deuictis enim circunquaq; hostibus, tu Philistæa iubila super me, uel contra me. quasi diceret, minime id quidem erit, sed uicta & tu cum cæteris mihi obtemperabis. I nunc, ac in me, quemadmodum solebas, arma exacue, deridèq; si quid meo ab exercitu male pugnatum fuit. Alij item uolunt acclamationem illam significari, qua suo cōsue-scunt serui domino adblandiri, & quicquid agant laudare, siue bene id actum sit, siue male: quod quidem seruitutis genus turpissimū omnium est. Verum aliud sensisse Campensis uidetur, qui sic reddit: Philistæa, si sapis, ambi amicitia meam.

D Sed nostra haudquaquam contemnenda est litera, quæ sensum planè eundem cum Hebræis, etsi aliter pronunciatum, expressit. Verum iam ad effectum fidei contemplandum nos uocat spiritus.

Quis deducet me in ciuitatem munitam? quis deducet me vsq; in Idumæam?

Tametsi id uates de Rabbath metropoli Ammonitarū, quā longa difficilicq; expugnatā obsidione tandem obtinuit, sentire uideatur, in quo quidem bello & ipsi quoq; Idumæi deuicti fuere, aliò nihilominus eum spectasse arbitror, eò sanè ubi uera munitionū ciuitas sita est, in monte nimirū Sion, in monte speculationum plenissimo, in monte illo qui mons montiū à sacris appellat uatibus. Ea est (ni prorsus Dei spiritu destituti sumus) urbs fidei, urbs amoris, urbs misericordiae, urbs in qua Christus torcular calcauit solus, urbs purificarū duntaxat animarum domiciliū ac sedes: & ut tandem, quod nondum dixi, dicā, ea est Ecclesia eircūquaq; munita castris illis, quibus à sanctissimo Iacob uisis, exclamauit, Castra Dei sunt hæc. Putas ne deesse posse munitiones in castris Domini? Irrugiat dæmones, irrumpant, ut lubet, sectæ & hæreses, improbicq; illius insultent ciues, perstat inuicta. Nam in Christo cum fixas altè habeat radices, qui uniuersorū dominus est, quid has mundi tenues pertimescet iniurias? O quis me, inquit, ad ciuitatem illam bonis omnibus refertā deducet illæsum? O quis me adeo insigni robustoq; fulciet animo, ut uel in intimos hostium irruam cuneos, Idumæorū nimirum sanguinariorū uexantiumq; in innocuis puræq; uitæ hominibus Deum?

Nonne tu Deus qui repulisti nos? & non egredieris Deus in uirtutibus nostris?

Imò quæ tua est immensa erga tui cultores facilitas & clementia, nobiscū unā cum nostris copijs egredieris ad prælium. Tu enim qui iam pridem nostris offensus sceleribus, nos prorsus repuleras, ac tanquā hostes, ut eramus, abieceras, ille es qui tuæ recordatus misericordiae, me in urbem illam munitissimā introduces, nobiscumq; nostros ad debellandos insidiatores armatus exhibis. Cæterū si absq; interrogatione hunc uersum legi posse opineris, sunt quibus tuam fulcias opinionem,

A nionem. Nam ex Hebræo sic quidam uertūt: Certè tu Deus, qui depuleras nos, & non egrediebaris cum exercitibus nostris, modò egredieris. Paraphraſtes uerò per interrogationē legens, Nōne, duplicat hoc modo: Nōne tu Deus qui auxilio tuo longo nos tempore deſtitueras? nōne tu Deus nunc egredieris in prælium nobiſcum, & dux eris exercituum noſtrorum? Quare

Da nobis auxilium de tribulatione, quia uana ſalus hominis.

Opinor hīc quidem, ut erat perſpicaciſſimo uir ingenio ac ſpiritu, uatem non abſq; animi dolore & præuidiſſe, & quæ hoc in uerſu dicere uoluit, mandaſſe literis. Præſentit enim uir pius, quàm uanum, quàm futile, quàmq; elumbe futurū eſſet in Dei Eccleſia quorundam patrociniū, moresq; difficiles & dolofi, qui cūm religionis tranquillitati autoritate inſignes cōſulere & poſſint & debeant, nihil tamen minus agunt. Siquidem cūm dirioſam aliquam perturbantium pacem imminere ſenſerint procellam, aut metu percuſſi, aut ſua ſolita delectati tum ignauia, tum dolofitate, ſeſe clām ſubtrahūt. Vnde deluſa innocentia, præterquàm quòd abſq; defenſore à nefarijs malè habetur hominibus, in illud cogitur, rei euentibus edocta fractaq; interdum erumpere querimoniæ pleniffimū, Vana eſt ſalus hominis. Imbecille, ne dicam perfidioſum, humanū eſt perfugiū. Flaccida omnino eſt mortalium uirtus ac robur. Da igitur tu o qui potes, nobis noſtris in tribulationibus auxilium, ſimulac ne unus quidem eſt inter homines, qui non ſua diligentius curet cōmoda, quàm amicorum, atq; eorum quidem qui ideo à peruerſis uexantur hominibus, quia boni ſunt, quia uirtutibus præditi, quia morati, quia pro te, tuoq; honore ac religione millies in die uno emori malunt, quàm nefarijs illorum aſſentari moribus, turpiſſimamq; atq; adeò ambitioſiſſimā eorum probare uitam. Quare nos huiuſcemodī auerſati hominū ſpectra,

In Deo faciemus uirtutem, & ipſe ad nihilum deducet tribulantes nos.

B Quanta hīc affici debent lætitia crucis æmulatores, quorū ea eſt in malis inſtitutio & conſilium, ut nihil ex ſeſe, quod laude dignū admodū ſit, agi poſſe exiſtiment, ſed omnia ex Deo. Hac enim imbuti perſuaſione, quicquid cōtingat, inferaturq; iniuriarum à dæmone, à mundo, à priuatis item domesticorum inſidijs & fraudibus, in Deo fixi manent, ab eoq; feliciffimè dependent, nihil interim in terris arbitantes, quod idem uanitati nō ſit ſummè obnoxium, idcirco & debile & caducum. Iactō itaq; hoc in ſchola fidei fundamento, perfectiſſimā in Deo ſolo eſſe quemadmodū ſapientiam & bonitatem, ita uirtutem, fortitudinē, pronamq; ſubueniendī ſuis uoluntatem, cenſendum erit: quibus ſanè tam excelfum indutū armis numen, adeò funditus noſtros conculcat aduerſarios, ut in nihilū omnino (quemadmodum quotidianis ac frequentibus intuemur exemplis) reſoluantur. Cui propterea honor ſit & poteſtas in ſecula ſeculorum, Amen.